
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 25.11.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.454/2016 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Municipiul Baia Mare și Ministerul 

Culturii în cadrul ''Programului Orașe Europene'' 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 24 NOIEMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 719/2016; 

• Raportul Direcţiei Economice - Serviciului Finanţări Locale, înregistrat sub nr.719/2016 cu 

privire la aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Municipiul Baia Mare și 

Ministerul Culturii;    

• Raportul Direcției Juridice, Administrație Publică Locală, înregistrat sub nr.720/2016 cu privire 

la aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Municipiul Ba ia Mare și Ministerul 

Culturii; 

• Adresa Ministerului Culturii cu nr. 6923 din 21.09.2016; 

• Adresa Municipiului Baia Mare către Ministerul Culturii cu nr. 37249 din 12.10.2016; 

• Adresa Municipiului Baia Mare către Ministerul Culturii cu nr. 39735 din 02.11.2016;  

• Adresa Ministerului Culturii cu nr. 8562 din 17.11.2016, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu 

nr. 42189 din 22.11.2016; 

• Adresa Fundației Baia Mare 2021 cu nr. 692 din 23.11.2016, înregistrată la Municipiul Baia 

Mare cu nr. 42227 din 23.11.2016; 

 

Având în vedere : 

• O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, cu modificări și completări; 

• Art. 36, alin. (1) , alin. (2) lit”.e” coroborat cu alin. (7) lit „a”,alin.(6) lit.” a” pct. 4, din Legea nr. 

215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificări şi completări ulterioare; 

• Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completarile ulterioare; 

• Amendamentele aduse în plenul ședinței extraordinare a Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  Se abrobă încheierea protocolului de colaborare între Municipiul Baia Mare și  Ministerul Culturii 

în cadrul'' Programului Orașe Europene'', conform Protocolului cadru comunicat de către 

Ministerul Culturii și prezentat în  Anexa nr. 1. 

 

Art. 2 Se aprobă nominalizarea proiectului cultural de dimensiune europeană, în cadrul programului 

Orașe Europene inițiat de către Ministerul Culturii “Calendarul Stravechi.Poartă de intrare în 

Maramureș, Portal spre lumi”, care va cuprinde și infrastructură culturală, respectiv reabilitarea 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 25.11.2016  

clădirilor Teatrului Municipal, Teatrului de Păpuși și Cinematografului Minerul, din cel de al doilea 

Caiet de Candidatură al Municipiului Baia Mare CEAC 2021. 

 

Art. 3 Bugetul estimativ al proiectului  prevăzut la art. 2, este de 3.700.000 Euro. 

 

Art.4 Se împuternicește viceprimarul desemnat să exercite atribuțiile conferite prin lege primarului, cu 

semnarea protocolului și cu reprezentarea Municipiului Baia Mare, în relația cu Ministerul 

Culturii. 

 

Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureșului;  

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Finanţări Locale; 

• Fundaţia Baia Mare 2021; 

• Ministerul Culturii; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

 

 

 

 

      Brăgaru Marin                                                                                     Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 13 

Impotrivă 4 

Abţineri 4 


